a tasso fisso del 10,5% di € 750,0 milioni a gennaio ed ottobre 2010 e del contestuale rimborso anticipato di

€ 679.582 migliaia del finanziamento bancario Senior, a tasso variabile sensibilmente inferiore, nonché

all’anticipo della componente di costo degli oneri relativi a contratti derivati riferiti all’esercizio 2011 ma non più

qualificabili come di copertura.

Le coperture sui tassi di interesse consentono di mantenere sotto controllo la variabilità del costo del debito in

funzione dell’oscillazione dei tassi di interesse. La tabella sottostante illustra gli effetti stimati derivanti da una

traslazione ipotetica delle curve dei tassi euribor di +50/-50 basis point rispetto ai tassi effettivamente applicati

nel corso del 2010, per quanto riguarda l’analisi di sensitività degli oneri di conto economico, e della curva dei

tassi forward dal 2010 al 2012, per quanto riguarda la stima del valore dei derivati in essere a fine esercizio. I

valori sotto indicati non includono eventuali effetti fiscali al momento non quantificabili.

milioni di euro

Variazione stimata degli oneri

finanziari 2010

Variazione stimata della passività

netta derivante dalla valutazione a fair

value dei contratti di "cash flow

hedge"

+50 bps 2,4 (1,56)

-50 bps (2,4) 1,56

 21

Le imposte sul reddito dell’esercizio presentano un saldo di € 104.007 migliaia (di € 54.173 migliaia

nell’esercizio 2009) e sono così composte

Esercizio Esercizio

(migliaia di euro) 2010 2009 Assolute %

Imposte correnti sul reddito 77.887 78.509 (622) (0,8)

(Stanziamento) rilascio di imposte anticipate sul reddito (94) 2.519 (2.613) n.s.

Stanziamento (rilascio) di imposte differite passive sul reddito 177 (26.681) 26.858 n.s.

Imposte sul reddito relative ad esercizi precedenti 26.037 (174) 26.211 n.s.

Totale imposte sul reddito dell'esercizio 104.007 54.173 49.834 92,0

Variazioni

Le imposte correnti sul reddito ammontano a € 77.887 migliaia nell’esercizio 2010, in diminuzione di € 622

migliaia rispetto all’esercizio 2009 (€ 78.509 migliaia).

Le imposte sul reddito relative ad esercizi precedenti presentano un incremento di € 26.211 migliaia rispetto

all’esercizio 2009, di cui circa € 26.034 migliaia riferiti alla Capogruppo per effetto della decisione di chiudere

con un accertamento con adesione le pendenze fiscali sorte nel corso dell’esercizio; per maggiori dettagli si

rinvia alla punto 32 della Nota esplicativa al Bilancio  consolidato di Gruppo.

[…]

Oneri netti di natura non ricorrente (9.187) (15.740) 6.553 41,6 (29)

Oneri netti di ristrutturazione (31.517) (13.973) (17.544) n.s. (29)

Risultato operativo (307.851) 245.728 (553.579) n.s.

Oneri finanziari (270.527) (241.306) (29.221) (12,1) (30)

Proventi finanziari 16.568 26.423 (9.855) (37,3) (30)

Utili (perdite) di partecipazioni valutate con il metodo del patrimonio netto 35 36 (1) (2,8)

Risultato prima delle imposte (561.775) 30.881 (592.656) n.s.

Imposte sul reddito (104.007) (54.173) (49.834) (92,0) (32)

Utile (perdita)  da attività in funzionamento (665.782) (23.292) (642.490) n.s.

Utile (perdita) netta da attività non correnti cessate/destinate ad essere cedute (240) (12.337) 12.097 98,1 (33)

Utile (perdita) dell'esercizio (666.022) (35.629) (630.393) n.s.

- di cui di competenza del Gruppo (667.366) (38.041) (629.325) n.s.

- di cui di competenza dei Terzi 1.344 2.412 (1.068) (44,3)

Si segnala che in base allo IAS 39, a partire dal 1° gennaio 2010; la componente "Time value" dei contratti derivati di copertura è stata contabilizzata a conto economico conseguentemente gli

oneri f inanziari dell'esercizio 2009 sono stati rideterminati.

Variazioni

Al 31.12.2010 Al 31.12.2009

Numero azioni SEAT Pagine Gialle S.p.A. 1.927.707.706 1.927.707.706

- ordinarie n. 1.927.027.333 1.927.027.333

- risparmio n. 680.373 680.373

Utile (perdita) dell'esercizio €/migliaia (667.366)   (38.041)

Utile (perdita) per azione € (0,346) (0,028)

112

Conto economico complessivo consolidato

Esercizio Esercizio Variazioni

2010 2009

(migliaia di euro)

Utile (perdita) dell'esercizio (A) (666.022) (35.629) (630.393)

Utile (perdita) per contratti "cash flow hedge" 9.606 (11.283) 20.889

Utile (perdita) derivanti dalla conversione dei bilanci di imprese estere (138) 6.798 (6.936)

Utile (perdita) attuariale (1.247) (15.776) 14.529

Totale altri utili (perdite) complessivi al netto dell'effetto fiscale (B) 8.221 (20.261) 28.482

Totale utile (perdita) complessivo dell'esercizio (A+B) (657.801) (55.890) (601.911)

- di cui di competenza del Gruppo (659.145) (58.302) (600.843)

- di cui di competenza dei Terzi 1.344 2.412 (1.068)

113

Rendiconto finanziario consolidato dell’esercizio 2010

Esercizio Esercizio Variazioni

2010 2009

(migliaia di euro)

Flusso monetario da attività d'esercizio

Risultato operativo (307.851)   245.728   (553.579)

Ammortamenti e svalutazioni 750.637   252.160   498.477

Costi per stock option 60   227   (167)

(Plusvalenza) minusvalenza da realizzo attivi non correnti (845)   264   (1.109)

Variazione del capitale circolante (25.120)   (1.614)   (23.506)

Imposte pagate (85.362)   (108.761)   23.399

Variazione passività non correnti 2.694   (12.417)   15.111

Effetto cambi ed altri movimenti (246)   535   (781)

Flusso monetario da attività d'esercizio (A) 333.967   376.122   (42.155)

-

Flusso monetario da attività d'investimento -

Investimenti in attività immateriali con vita utile definita (34.131)   (44.984)   10.853

Investimenti in immobili, impianti e macchinari (6.213)   (6.959)   746

Altri investimenti (193)   (673)   480

Realizzo per cessioni di attività non correnti 1.425   104   1.321

Flusso monetario da attività d'investimento (B) (39.112)   (52.512)   13.400

-

Flusso monetario da attività di finanziamento -

Accensione di finanziamenti non correnti 716.799   -   716.799

Rimborsi di finanziamenti non correnti (819.245)   (303.910)   (515.335)

Pagamento di oneri capitalizzati su rifinanziamento (26.557)   (3.724)   (22.833)

Pagamento di interessi ed oneri finanziari netti (196.436)   (196.651)   215

Variazione altre attività e passività finanziarie (12.710)   (19.673)   6.963

Aumenti di capitale -   193.519   (193.519)

Distribuzione di dividendi (3.365)   (3.365)   -

Acquisto azioni proprie Telegate AG (3.364)   -   (3.364)

Flusso monetario da attività di finanziamento (C) (344.878)   (333.804)   (11.074)

-

Flusso monetario da attività non correnti cessate/destinate ad essere cedute (D) (240)   (2.417)   2.177

-

Flusso monetario dell'esercizio (A+B+C+D) (50.263)   (12.611)   (37.652)

-

Disponibilità liquide ad inizio esercizio 291.991   304.602   (12.611)

-

Disponibilità liquide a fine esercizio 241.728   291.991   (50.263)

114

Movimenti di patrimonio netto consolidato nell’esercizio 2010

(migliaia di euro)

Capitale

sociale

Riserva

sovrapprezzo

azioni

Riserva di

traduzione

cambi

Riserva per

contratti

"cash flow

hedge"

Riserve

di utili (perdite)

attuariali Altre riserve

Utile (perdita)

dell'esercizio

Totale
Interessenza

di pertinenza di

terzi

Totale

Al 31.12.2009 450.266 466.843 (38.445) (22.214) (17.331) 211.089 (38.041) 1.012.167 21.911 1.034.078

Rideterminazione per errori 5.185 5.185 5.185

Al 31.12.2009 rideterminato 450.266 466.843 (38.445) (22.214) (17.331) 216.274 (38.041) 1.017.352 21.911 1.039.263

Destinazione del risultato dell'esercizio precedente (38.041) 38.041

Dividendi distribuiti (3.365)   (3.365)

Pagamenti basati su azioni 46 46 14 60

Totale utile (perdita) complessivo dell'esercizio (138) 9.606 (1.247) (667.366) (659.145) 1.344 (657.801)

Acquisto azioni proprie Telegate AG (3.364) (3.364)

Altri movimenti (413) (413) 327 (86)

Al 31.12.2010 450.266 466.843 (38.583) (12.608) (18.578) 177.866 (667.366) 357.840 16.867 374.707

Movimenti di patrimonio netto consolidato nell’esercizio 2009

(migliaia di euro)

Capitale

sociale

Riserva

sovrapprezzo

azioni

Riserva di

traduzione

cambi

Riserva per

contratti

"cash flow

hedge"

Riserve

di utili (perdite)

attuariali Altre riserve

Utile (perdita)

dell'esercizio

Totale
Interessenza

di pertinenza di

terzi

Totale

Al 31.12.2008 250.352 465.103 (45.243) (10.931) (1.555) 398.515 (179.646) 876.595 26.946 903.541

Rideterminazione per errori 5.037 148 5.185 5.185

Al 31.12.2008 rideterminato 250.352 465.103 (45.243) (10.931) (1.555) 403.552 (179.498) 881.780 26.946 908.726

Aumento di capitale 199.914 1.346 (7.741) 193.519 193.519

Destinazione del risultato dell'esercizio precedente (179.498) 179.498

Dividendi distribuiti (3.365)   (3.365)

Pagamenti basati su azioni 136 136 35 171

Totale utile (perdita) complessivo dell'esercizio 6.798 (11.283) (15.776) (38.041) (58.302) 2.412 (55.890)

Altri movimenti 394 (175) 219 (4.117) (3.898)

Al 31.12.2009rideterminato 450.266 466.843 (38.445) (22.214) (17.331) 216.274 (38.041) 1.017.352 21.911 1.039.263

115

Principi contabili e note esplicative

1. Informazioni societarie

Il gruppo SEAT Pagine Gialle è oggi una grande piattaforma multimediale che offre, a decine di milioni di utenti,

informazioni dettagliate e sofisticati strumenti di ricerca e, ai propri inserzionisti, un’ampia offerta di mezzi pubblicitari

multipiattaforma (carta, Internet&mobile, telefono), in particolare prodotti altamente innovativi per internet, directories

su carta e servizi di assistenza telefonica, oltre che un’ampia gamma di strumenti complementari di comunicazione

pubblicitaria.

La Capogruppo SEAT Pagine Gialle S.p.A. ha sede legale in Milano Via Grosio 10/4 e capitale sociale di € 450.266

[…]

2009 rideterminato), di seguito l’analisi delle due riserve.

L’Utile a nuovo ammonta a € 6.929 migliaia (€ 7.522 migliaia al 31 dicembre 2009 rideterminato); le variazioni sono

principalmente imputabili:

- all’utilizzo della riserva Utili a nuovo per € 2.337 migliaia, per coprire la perdita dell’esercizio 2009 così come

deliberato dall’Assemblea degli Azionisti del 21 aprile 2010;

- al trasferimento di € 2.015 migliaia dalla Riserva per stock option, importo rilasciato a fronte delle stock option

estinte nel corso dell’esercizio.

Si segnala che l’ammontare dell’utile a nuovo al 31 dicembre 2009 è stato rideterminato come descritto al punto 5 della

presente Nota.

La riserva Perdita a nuovo ammonta a € 91.352 migliaia (€ 55.498 migliaia al 31 dicembre 2009) per effetto

dell’allocazione di € 36.125 migliaia della perdita dell’esercizio 2009, così come deliberato dall’Assemblea degli

Azionisti del 21 aprile 2010. Si segnala che a seguito dall’applicazione dello IAS 39, la perdita dell’esercizio 2009 è

stata rideterminata per effetto della componente “Time value” dei contratti derivati di copertura.

17. Altri utili (perdite) complessivi

Esercizio 2010 Esercizio 2009 Variazioni

(migliaia di euro)

Utile (perdita) dell'esercizio (656.756)   (38.462)   (618.294)

Utile (perdita) per contratti "cash flow hedge" (11.373)   (33.515)   22.142

(Utile) perdita per contratti "cash flow hedge" riclassificata a conto economico 20.979   22.232   (1.253)

Utile (perdita) per contratti "cash flow hedge" 9.606   (11.283)   20.889

Utile (perdita) attuariale 149   (1.313)   1.462

Effetto fiscale relativo all'utile (perdita) attuariale (41)   361   (402)

Utile (perdita) attuariale 108   (952)   1.060

Totale altri utili (perdite) complessivi al netto dell'effetto fiscale 9.714   (12.235)   21.949

Totale utile (perdita) complessivo dell'esercizio (647.042)   (50.697)   (596.345)

Per commenti sulle singole voci si rinvia al precedente punto della presente Nota esplicativa.

 191

18. Risultato per azione

Al 31.12.2010 Al 31.12.2009

Numero azioni SEAT Pagine Gialle S.p.A. 1.927.707.706 1.927.707.706

- ordinarie 1.927.027.333 1.927.027.333

- risparmio 680.373 680.373

Utile (perdita) dell'esercizio €/migliaia (656.756) (38.462)

Utile (perdita) per azione € (0,341) (0,0280)

Utile (perdita) diluito per azione € n.a. n.a.

L'utile (perdita) per azione è calcolato dividendo il risultato economico per il numero medio delle azioni in circolazione

durante l'esercizio. Si segnala, inoltre, che in base allo IAS 39, a partire dal 1° gennaio 2010, la componente "Time value"

dei contratti derivati di copertura è stata contabilizzata a conto economico. Conseguentemente l'Utile (perdita)

dell'esercizio 2009 è stato rideterminato.

19.  Indebitamento finanziario netto

Al 31 dicembre 2010 era strutturato come di seguito descritto

Al 31.12.2010 Al 31.12.2009 Variazioni Note

(migliaia di euro) rideterminato

Indebitamento finanziario netto 2.730.860   2.776.606   (45.746)

Oneri di accensione, di rifinanziamento e di cartolarizzazione da ammortizzare (60.823)   (56.403)   (4.420)

Adeguamenti netti relativi a contratti "cash flow hedge" 13.780   22.485   (8.705)

Indebitamento finanziario netto "contabile" 2.683.817   2.742.688   (58.871)

- Attività finanziarie non correnti verso terzi (*) (1.619)   (2.088)   469

Indebitamento finanziario netto come da comunicazione CONSOB N.

DEM/6064293/2006 2.685.436   2.744.776   (59.340)

- Passività finanziarie non correnti verso terzi 1.327.193   870.368   456.825   (a)

- Passività finanziarie non correnti verso parti correlate 1.276.023   1.408.807   (132.784)   (a)

- Passività finanziarie correnti verso terzi 117.183   596.836   (479.653)   (b)

- Passività finanziarie correnti verso parti correlate 184.486   111.981   72.505   (b)

- Attività finanziarie correnti verso terzi 3.145   (1.918)   5.063   (c)

- Attività finanziarie correnti verso parti correlate (88.896)   (85.853)   (3.043)   (c)

- Disponib ilità liquide (133.698)   (155.445)   21.747   (d)

(*) Questa voce, commentata al punto 12 della presente nota, è esposta al netto delle "attività f inanziarie disponibili per la vendita".

L’indebitamento finanziario netto, pari al 31 dicembre 2010 a € 2.730.860 migliaia (€ 2.776.606 migliaia al 31 dicembre

2009), differisce dall’indebitamento finanziario netto “contabile”, di seguito descritto, in quanto è esposto al “lordo” degli

oneri sostenuti: i) per l’accensione ed il rifinanziamento del debito Senior a medio e lungo termine con The Royal Bank of

Scotland, ii) per il finanziamento Subordinato verso Lighthouse International Company S.A., iii) per l’emissione del Senior